jore præditus sit gratia et charitate, quam doctor et concionator (quod non raro fit in iis qui tolli speculationi aride, aut verborum concinnitati et speciosis student) majorem pariter quam doctor consequetur gloriam essentialem, etsi accidentaliter doctoris lauram non sit obtenturus. Hi ergo Danielis docti et doctores fulgebunt: *primo*, majori lumine gloriæ in anima; *secundo*, majori gloria corporis; *tertio*, propria aureola. Tres enim sunt aureolæ, scilicet Doctorum, Virginitum et Martyrum, uti docent Doctores. Porro aureola hæc erit peculiaris gloria animæ et corporis, decor et corona instar stellæ: atque probabile est in martyribus fore, ut ait S. Augustinus, serm. 1 *De Omnibus Sanctis*, coronam in capite, et, ut Dominicus Soto docet in IV, disp. LIX, in fine, in Martyribus claritatem toto corpore fore subrebean et purpuream instar rosarum; in Virginitibus claritatem fore candidam instar liliorum; in Doctoribus claritatem fore stellatam, et viridem instar lauri. Erit enim, ait Dominicus Soto, in corporibus Sanctorum color lucidus et lux colorata. Dos ergo claritatis Virginitum erit albicans, Martyrum rubra, Doctorum viridis. Idem docet Josephus Angelicus, *Quest. De Beatis*, art. vi, in fine. Similia de aureolis hæc docent Paludanus, in IV, dist. XLIX, *Quest. VIII*, art. v; S. Antonius, III part. tit. XXX, cap. vii; Henriquez, tract. *De Fine hominis*, cap. xxvii, § 8; Bonaventura in *Breviario*, cap. ult.; Major, in IV, dist. XLIX, *Quest. XLII*, in fine. Addit Soto: « Et forte Virgines gestabant lilia, Martyres palmas, Doctores laureas aut virides ramos. Nam, ut ait S. Augustinus, serm. 1 *De Omnibus Sanctis*: « Floribus cæli nec roses, nec lilia desunt. Certent singuli ad utroque honores amplissima. accipere dignitatum coronas, vel de virginitate candidas, vel de passione purpureas; in cælestibus castris pax et acies habent suos flores, » sed nostris præstantiores, nobisque incognitos, « quibus milles Christi coronantur. » Et S. Ambrosius, in cap. xii *S. Lucæ*: « Ubi, ait, integritas, ubi castitas, ubi religio, ubi fida sacerdotum scientia, ubi claritas angelorum est; illic Confessorum violæ, lilia Virginitum, rose Martyrum sunt: sunt enim spinæ rosarum, quia tormenta sunt martyrum. »

Hæc de causa Virgines beate cum liliis, Martyres cum rosis sæpe appaerunt. Ita appaerit S. Agatha S. Digne, eique porrigendo rosam et lilium, eam ad martyrium et virginitatis bravium invitavit. Audi Eulogium, et ex eo Baronium, anno Domini 833. Cum Saraceni sevirunt in Ecclesiam Cordubensem, inter cæteros martyres virgo quedam adolescensula, merito et nomine Digna, Deo revelante et confortante, ad palmam processit. Paulo namque ante martyrium suum assistere sibi per somnium vidit puellam, habitu et specie percompam angelicæ, rosas et lilia manu gestantem. Quam cum de nomine causaque sui exploraret adventus: « Ego sum, inquit,

E. Virel
1816.
Martyres
cum ro-
sis appa-
erunt.

Agatha olim propter Christum diris atrita supplicis, et nunc veni partem tibi purpurei muneris hujus conferre: accipe libens gonarium, et viriliter age in Domino. Nam reliquias rosarum et liliorum, quas in manu servo, post te ex hoc loco data sunt migraturis. » Tali virgo sacra visus ac munere illustrata, cum e dextra collocatis rosam susceperet, magis humiliabat sese, dicebatque cum lacrymis: « Nolite me Dignam vocare, sed magis indignam, quia ejus meriti sum, etiam nomine deo insigniri. » Et cum a die revelationis sue amore compuncta martyrii, tacito cogitamine, quibus ad id posset indicis adspirare, sepius ruminaret; apertis silenter cenobii claustris, cum jam beatos pendere comperisset martyres, concito gradu judicem petens, cur fratres suos, preces justitie trucidaverit, assertionem intrepida percunctatur: « An quia, inquit, Dei cultores existimus, sanctamque fideliter colimus Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, unum et verum Deum factentes; et omne quod ab hac credulitate dissentit, non solum negamus, verum etiam detestamur, maledicimus et confundimus, idcirco confundimur? » Hec et his similia sancto et immaculato ore disserente puella, nihil cunctatus arbiter hictoribus decollandum committit, qui mox delicatis inferunt jugulam collis. Nec mora, consternatis corruens membris, equale deorsum versa suspenditur, cæterisque trans flumen addeicitur. Hec namque ordine hî tres advocati, Anastasius scilicet presbyter, Felix monachus, et Digna virgo beata eodem die dispariter ceciderunt. Hucusque Eulogius.

Sub annum Domini 304, passa est Cæsarea in Cappadocia S. Dorothea virgo et martyr: cui, cum duceretur ad supplicium Theophilus advocatus præsidi irridens dixit: « Eia, tu sponsa Christi, mitte de paradiso sponsi tui rosas. » Et Dorothea respondit: « Plane ita faciam. » Cum venisset ad ietum percussoris, rogavit carnificem, ut permitteretur breviter precari: absoluteque oratione, ecce puer ante eam apparuit ferens in orario tres rosas elegantissimas (erat autem hiems; passa est enim 6 februarii). Cui illa ait: « Obsecro te ut feras ea Theophilo, et dicas ei: Ecce quod a me petisti, ut tibi de sponsi mei paradiso transmitterem. » Ipsa autem percussa gladio perexiit ad Christum. Interim puer rosas ad Theophilum deferens, dicens: « Ecce sicut promisisti virgo Dorothea, ita transmittit tibi hæc de paradiso sponsi sui. » Eas excipiens Theophilus exclamavit: « Vere Christus Deus est, et non est simulatio in eo. » Unde captus, equale tortus, et gladio cæcus, martyr ad Dorotheam in paradiso evolavit. Ita habet *Vita S. Dorotheæ*.